
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER L’EFFETTO 
DI CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 
36, DI UN SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE SUI QUOTIDIANI LOCALI – DITTE MEDIAL S.R.L. CIG: B10530761D / 
L’ANCORA CIG: B1053086FO

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Fumarola Angela

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Dato atto che questa Amministrazione ha la necessità di individuare locali disponibili siti nel 
Comune di Ovada al fine di condurli in locazione e adibirli ad attività sanitaria. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 56 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, gli appalti aventi per 
oggetto la locazione dei beni immobili sono esclusi dai settori ordinari.

Dato atto che, al fine di assolvere agli obblighi di trasparenza, è stata pubblicata sul sito 
istituzionale l’apposita manifestazione di interesse, assicurando in tal senso la produzione dei suoi 
effetti legali. Al fine di garantire una maggiore e adeguata trasparenza e conoscibilità della 
medesima, si è ritenuto opportuno procedere altresì con la pubblicazione della manifestazione a 
carattere informativo mediante l’utilizzo delle stampe maggiormente diffuse nell’area interessata, 
alle quali è stato richiesto un preventivo di spesa.

Si ritiene pertanto opportuno avviare un affidamento diretto, ai sensi e per effetto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, mediante la richiesta di offerta 
economica alle seguenti ditte, qui di seguito dettagliate: 

Ditta Quotidiano Importo 
complessivo I.V.A. %

Richiesta offerta 
economica, nota 

prot. n.
Riscontro, 

nota prot. n.

Medial S.r.l. Il Piccolo 546,31 Euro 22 28716 del 13/03/2024 29838 del 
15/03/2024

A. Manzoni & C. 
S.p.A.

La Stampa 
(pagine locali) 720,00 Euro 22 29869 del 15/03/2024 29870 del 

15/03/2024

L’Ancora L’Ancora 274,50 Euro 22 28745 del 13/03/2024 29845 del 
15/03/2024

Con note prot. n. 30296 e n. 30297, entrambe del 15/03/2024, il Responsabile del Settore 
Patrimoniale, geom. Fabrizio Gotta, ha comunicato l’accettazione delle offerte economiche 
presentate dalle Ditte Medial S.r.l. e L’Ancora, le quali risultano essere le più economicamente 
vantaggiose. 

Con l’adozione del presente provvedimento si ritiene pertanto di procedere, mediante 
l’affidamento diretto, disposto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, al conferimento del servizio di pubblicità su giornali locali 
precedentemente descritto a favore della Ditta Medial Pubblicità S.r.l. con sede in Alessandria, Via 
Parnisetti n. 10, CAP 15121, P.IVA 01847120225, PEC medial@pec.it per un importo pari ad Euro 
546,31 I.V.A. 22% oneri inclusi e della Ditta L’Ancora con sede in Acqui Terme, piazza del Duomo 
n. 6, CAP 15011, P.IVA 00224320069, PEC lancora@arubapec.it, per un importo pari ad Euro 274,50 
I.V.A 22% oneri inclusi. L’importo totale complessivo ammonta a Euro 672,80 I.V.A. 22% oneri 
esclusi, corrispondenti a Euro 820,81 I.V.A. 22% oneri inclusi. 

Alla presente procedura vengono attribuiti i CIG n. B10530761D (Ditta Medial) e n. 
B1053086FO (Ditta L’Ancora) acquisiti in modalità semplificata da utilizzare ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

mailto:medial@pec.it
mailto:lancora@arubapec.it


3

I rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Trattandosi di una procedura di affidamento diretto di un contratto di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 
n. 36, non si applicano i termini dilatori come disposto dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG Vedi infra
STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Vedi infra

AGGIUDICATARIO Medial Pubblicità S.r.l
L’Ancora

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 546,31
Euro 274,50

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA 
FORNITURA 10 gg.

L'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 820,81 I.V.A. inclusa 22% 
da imputare al conto 3.10.04.50 (Pubblicità su quotidiani e periodici) S.C. Economato - Logistica - 
Approvvigionamenti – Patrimoniale del Bilancio di Esercizio 2024, è previsto nella richiesta di 
fabbisogno inviata alla Direzione Generale per la formazione del Bilancio di Previsione 2024 in corso 
di adozione, e di cui se ne terrà conto in sede di predisposizione del relativo budget economico 
attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

Tutto ciò premesso:
         

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante effettuazione di un affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 
n. 36, il conferimento del servizio di pubblicità su giornali locali a favore della Ditta Medial Pubblicità 
S.r.l., con sede in Alessandria, Via Parnisetti n. 10, CAP 15121, P.IVA 01847120225, PEC 
medial@pec.it per un importo pari ad Euro 546,31 I.V.A. 22% oneri inclusi e della Ditta L’Ancora con 
sede in Acqui Terme, piazza del Duomo n. 6, CAP 15011, P.IVA 00224320069, PEC 
lancora@arubapec.it, per un importo pari ad Euro 274,50 I.V.A 22% oneri inclusi. L’importo totale 
complessivo ammonta a Euro 672,80 I.V.A. 22% oneri esclusi, corrispondenti a Euro 820,81 I.V.A. 
22% oneri inclusi.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivante dall’adozione della 
presente determinazione mediante lettera commerciale, precisando che, trattandosi di affidamento 
diretto di un contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, non si applicano i termini 
dilatori come disposto dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.

3) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in Euro 820,81 
I.V.A. inclusa 22% da imputare al conto 3.10.04.50 (Pubblicità su quotidiani e periodici) S.C. 
Economato - Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale del Bilancio di Esercizio 2024, è previsto 
nella richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione Generale per la formazione del Bilancio di 

mailto:medial@pec.it
mailto:lancora@arubapec.it


4

Previsione 2024 in corso di adozione, e di cui se ne terrà conto in sede di predisposizione del relativo 
budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 
regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. 10/95, al fine di procedere in tempi brevi all’espletamento del servizio sopra descritto necessario 
per individuare locali disponibili, siti nel Comune di Ovada, da condurli in locazione ed effettuare lo 
spostamento di alcuni servizi sanitari situati nel distretto di Ovada al fine dell’esecuzione dei lavori 
nell’ambito del PNRR.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 845/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2024-05-09T16:58:03+0200
	ANGELA FUMAROLA




